
DECRETO Nº 49.615, 
DE 23 DE MAIO DE 2005

Dispõe sobre identificação das funções de
Chefia específicas da carreira de Escrivão de
Polícia e dá outras providências

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no § 1º do artigo 11 da Lei Complementar nº
547, de 24 de junho de 1988,

Decreta:
Artigo 1º - Para fins de atribuição da gratificação

“pro labore”, a que se refere o artigo 11 da Lei Com-
plementar nº 547, de 24 de junho de 1988, e altera-
ções posteriores, ficam caracterizadas como específicas
da carreira de Escrivão de Polícia, as funções constan-
tes dos Anexos I a III, que fazem parte integrante deste
decreto, destinadas às unidades policiais da Secretaria
da Segurança Pública, criadas nos artigos 1º dos Decre-
tos nº 44.861, de 28 de abril de 2000, nº 45.952, de 26
de julho de 2001, nº 46.839, de 19 de junho de 2002,
nº 48.427, de 7 de janeiro de 2004 e a reclassificada
pelo artigo 1º  do Decreto nº 45.215, de 19 de setem-
bro de 2000.

Artigo 2º - Fica excluído o inciso II do artigo 1º do
Decreto nº 28.971, de 04 de outubro de 1988, alterado
pelo artigo 3º  do Decreto nº 44.747, de 9 de março de
2000, em virtude da transferência da Divisão Policial
de Portos, Aeroportos, Proteção ao Turista e Dignitá-
rios, da Delegacia Geral de Polícia para o Departamen-
to de Identificação e Registros Diversos da Polícia Civil
- DIRD, nos termos do artigo 1º do Decreto nº 48.218,
de 5 de novembro de 2003.

Artigo 3º - Em decorrência do disposto nos artigos
anteriores, os incisos IX, XII e XIX do artigo 1º do
Decreto nº 28.971, de 4 de outubro de 1988, alterado
pelo artigo 3º do Decreto nº 44.747, de 9 de março de
2000, passam a vigorar com a seguinte redação:

“IX - no Departamento de Polícia Judiciária da
Macro São Paulo - DEMACRO, 137 (cento e trinta e
sete) de Escrivão de Polícia Chefe, destinadas:

a) 1 (uma) à Assistência Policial do Departamento;
b) 1 (uma) à cada uma das Delegacias Seccionais

de Polícia de: Carapicuíba, Diadema, Franco da Rocha,
Guarulhos, Mogi das Cruzes, Osasco, Santo André, São
Bernardo do Campo e Taboão da Serra, totalizando 9
(nove);

c) 1 (uma) à cada uma das Delegacias de Polícia
de: Investigações Sobre Entorpecentes, de Proteção ao
Idoso, da Infância e da Juventude e de Investigações
sobre Infrações Contra o Meio Ambiente, das Delega-
cias Seccionais de Polícia de: Carapicuíba, Diadema,
Franco da Rocha, Guarulhos, Mogi das Cruzes, Osasco,
Santo André, São Bernardo do Campo e Taboão da
Serra, totalizando 36 (trinta e seis);

d) 1 (uma) à cada uma das Delegacias de Polícia de
Defesa da Mulher de: Guarulhos, Osasco, Santo André e
São Bernardo do Campo, totalizando 4 (quatro);

e) 1 (uma) à cada uma das Delegacias de Polícia
dos Municípios de: Arujá, Barueri, Caieiras, Cajamar,
Cotia, Embu, Embu-Guaçu, Ferraz de Vasconcelos,
Francisco Morato, Franco da Rocha, Itapecerica da
Serra, Itapevi, Itaquaquecetuba, Jandira, Juquitiba,
Mairiporã, Mauá, Poá, Ribeirão Pires, Rio Grande da
Serra, Santa Isabel, Santana do Parnaíba, São Caetano
do Sul, Suzano, Taboão da Serra e Vargem Grande
Paulista, totalizando 26 (vinte e seis);

f) 1 (uma) à cada uma das Delegacias de Polícia dos
Distritos Policiais de: 1º e 2º de Barueri, 1º, 2º e 3º de
Carapicuíba, 1º e 2º de Cotia, 1º, 2º, 3º e 4º de Diadema,
1º e 2º de Embu, 1º, 2º, 3º, 4º, 5º, 6º, 7º, 8º e 9º de Gua-
rulhos, 1º de Itaquaquecetuba, 1º, 2º, 3º e 4º de Mauá,

1º, 2º, 3º e  4º de Mogi das Cruzes, 1º, 2º, 3º, 4º, 5º, 6º,
7º, 8º, 9º e 10º de Osasco, 1º de Ribeirão Pires, 1º, 2º, 3º,
4º, 5º e 6º de Santo André, 1º, 2º, 3º, 4º, 5º, 6º e 7º de
São Bernardo do Campo, 1º, 2º e 3º de São Caetano do
Sul, 1º e 2º de Suzano, totalizando 60 (sessenta);

g) 1 (uma) à Divisão Carcerária;”; (NR)
“XII - no Departamento de Polícia Judiciária de São

Paulo  Interior - DEINTER - 3 - Ribeirão Preto, 87  (oiten-
ta e sete) de Escrivão de Polícia Chefe, destinadas:

a) 1 (uma) à Assistência Policial do Departamento;
b) 1 (uma) à cada uma das Delegacias Seccionais

de Polícia de: Araraquara, Barretos, Bebedouro, Fran-
ca, Ribeirão Preto, São Carlos, São Joaquim da Barra e
Sertãozinho, totalizando 8 (oito);

c) 1 (uma) à cada uma das Delegacias de Polícia
dos Municípios de: Américo Braziliense, Batatais, Caju-
ru, Cravinhos, Descalvado, Guaíra, Guariba, Ibitinga,
Igarapava, Itápolis, Ituverava, Jaboticabal, Jardinópo-
lis, Matão, Miguelópolis, Monte Alto, Olímpia, Orlân-
dia, Pitangueiras, Porto Ferreira, Santa Rita do Passa
Quatro, Serrana, Sertãozinho, Taquaritinga e Viradou-
ro, totalizando 25 (vinte e cinco);

d) 1 (uma) à cada uma das Delegacias de Polícia
dos Distritos Policiais de: 1º, 2º, 3º e 4º de Araraquara,
1º, 2º e 3º de Barretos, 1º de Batatais, 1º, 2º e 3º de
Bebedouro, 1º, 2º, 3º, 4º, 5º e 6º de Franca, 1º, 2º, 3º,
4º, 5º, 6º, 7º,  8º e  9º de Ribeirão Preto, 1º, 2º, 3º, 4º e
5º de São Carlos e 1º e 2º de São Joaquim da Barra,
totalizando 33 (trinta e três);

e) 1 (uma) à cada uma das Delegacias de Polícia de
Defesa da Mulher de: Araraquara, Ribeirão Preto e
São Carlos,  totalizando 3 (três);

f) 1 (uma) à Delegacia de Polícia da Infância e da
Juventude da Delegacia Seccional de Polícia de Ribei-
rão Preto;

g) 1 (uma) à cada uma das Delegacias de Polícia
de: Investigações sobre Entorpecentes e de Investiga-
ções Gerais, das Delegacias Seccionais de Polícia de:
Araraquara, Barretos, Bebedouro, Franca, Ribeirão
Preto, São Carlos, São Joaquim da Barra e Sertãozinho,
totalizando 16 (dezesseis);”; (NR)

“XIX - no Departamento de Identificação e Regis-
tros Diversos da Policia Civil - DIRD, 13 (treze) de Escri-
vão de Polícia Chefe, destinadas:

a) 1 (uma) à Assistência Policial do Departamento;
b) 1 (uma) à Divisão de Capturas;
c) 1 (uma) à cada uma das Delegacias de Polícia da

Divisão de Capturas, totalizando 2 (duas);
d) 1 (uma) à Seção de Informações Criminais da

Assistência Policial da Divisão de Capturas;
e) 1 (uma) ao Serviço de Fiscalização de Despa-

chantes;
f) 1 (uma) à Divisão Policial de Portos, Aeroportos,

Proteção ao Turista e Dignitários;
g) 1 (uma) a cada uma das Delegacias de Polícia

da Divisão Policial de Portos, Aeroportos, Proteção ao
Turista e Dignitários, totalizando 6 (seis);”. (NR)

Artigo 4º - As despesas decorrentes da aplicação
deste decreto, correrão à conta das dotações próprias
consignadas no orçamento da Secretaria da Segurança
Pública.

Artigo 5º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos à data da efe-
tiva instalação e reclassificação das unidades policiais
de que trata o artigo 1º deste decreto.

Palácio dos Bandeirantes, 23 de maio de 2005
GERALDO ALCKMIN
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário da Segurança Pública
Arnaldo Madeira
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 23 de maio de 2005.

Casa Civil
FUNDAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO
ADMINISTRATIVO

Despachos da Diretora Executiva
De 19-5-2005
Proc. 518/05 - Ratificando a inexigibilidade de lici-

tação, fundamentada na autorização do Diretor Técni-
co e na manifestação da Assessoria Jurídica que aco-
lho, para a contratação dos serviços técnicos profissio-
nais especializados de treinamento e aperfeiçoamento
de pessoal, a serem prestados no âmbito do projeto
“Capacitação de Compras 2005 - Curso de Formação
de Pregoeiros”, por Álvaro Manuel Santos Mendes,
nos termos do artigo 25, inciso II, combinado com art.
13, inciso VI, da Lei 8.666/93, autorizando a realização
da respectiva despesa.

De 20-5-2005
Proc. 588/2005 - Ratificando a inexigibilidade de

licitação, fundamentada na autorização da Diretora
Administrativa e Financeira e na manifestação da
Assessoria Jurídica que acolho, para a contratação dos
serviços técnicos profissionais especializados de con-
sultoria, a serem prestados no âmbito do projeto
“Reorganização Administrativa da Fundap”, por Nel-
son Komatsu, nos termos do artigo 25, inciso II, combi-
nado com art. 13, inciso III, da Lei 8.666/93, autorizan-
do a realização da respectiva despesa.

Ratificando a inexigibilidade de licitação, funda-
mentada na autorização do Diretor Técnico e na mani-
festação da Assessoria Jurídica que acolho, para a con-
tratação dos serviços técnicos profissionais especializa-
dos de treinamento e aperfeiçoamento de pessoal, a
serem prestados no âmbito do projeto “Curso de Aper-
feiçoamento em Gestão de Pessoas”, nos termos do
artigo 25, inciso II, combinado com art. 13, inciso VI,
da Lei 8.666/93, autorizando a realização da respectiva
despesa, conforme segue:

Proc. 545/05 - Edward Ribeiro Gerth
Proc. 565/05 - José Antonio Carlos
Resumos de Alteração de Contrato
1º Termo Aditivo de Reti-ratificação
Parecer n.º 138-B/05 - Contratante: Fundação do

Desenvolvimento Administrativo - FUNDAP - Objeto:
Alteração do valor, conforme artigo 65, inciso I, alínea
“a” da Lei Federal 8.666/93 - Recursos Orçamentários:
Natureza: 339035 - Atividade: 5363

Contrato n.º 0241/05 - Processo n.º 241/05 - Con-
tratado: Nanci Fonseca Gomes - Valor acrescido: R$
1.153,50 - Data da assinatura: 18/04/05

Contrato n.º 0220/05 - Processo n.º 220/05 - Con-
tratado: José Roberto Michelazzo - Valor acrescido: R$
304,80 - Data da assinatura: 04/04/05

Contrato n.º 0273/05 - Processo n.º 273/05 - Con-
tratado: Fausto Bernardes Morey Filho - Valor acresci-
do: R$ 819,00 - Data da assinatura: 12/04/05

Contrato n.º 0124/05 - Processo n.º 124/05 - Con-
tratado: Paulo Afonso Garcia - Valor acrescido: R$
226,00 - Data da assinatura: 04/04/05

Contrato n.º 0267/05 - Processo n.º 267/05 - Con-
tratado: Kátia de Cássia Monteiro da Silva Campos
Claro - Valor acrescido: R$ 690,00 - Data da assinatu-
ra: 04/04/05

Contrato n.º 0305/05 - Processo n.º 305/05 - Con-
tratado: Rosina da Silva - Valor acrescido: R$ 505,50 -
Data da assinatura: 05/04/05

Contrato n.º 0320/05 - Processo n.º 320/05 - Con-
tratado: Maria de Fátima Alves Ferreira - Valor acresci-
do: R$ 303,00 - Data da assinatura: 05/04/05

Contrato n.º 0321/05 - Processo n.º 321/05 - Con-
tratado: Marcelo Ferreira Ferraz - Valor acrescido: R$
1.110,00 - Data da assinatura: 04/04/05

Contrato n.º 0329/05 - Processo n.º 329/05 - Con-
tratado: Christiane Simioni - Valor acrescido: R$
826,00 - Data da assinatura: 05/04/05

Contrato n.º 0377/05 - Processo n.º 377/05 - Con-
tratado: Patrícia Arze Bustos - Valor acrescido: R$
2.595,00 - Data da assinatura: 26/04/05

Extratos de Contrato
OES nº 0509/05 - Processo n.º 509/05 - Parecer AJ

nº 219/05 - Contratante: Fundação do Desenvolvimen-
to Administrativo - FUNDAP - Contratado: Fátima Justo
Cortella - Objeto: Prestação de Serviços Técnicos Pro-
fissionais Especializados ao Projeto nº 600-1398 - Data
da assinatura: 17/05/05 - Vigência: 18/05 à 07/06/05 -
Valor total: R$ 7.560,00 - Recursos Orçamentários: Ati-
vidade: 5363 - Natureza: 339035

OES nº 0511/05 - Processo n.º 511/05 - Parecer AJ
nº 222/05 - Contratante: Fundação do Desenvolvimen-
to Administrativo - FUNDAP - Contratado: Ana Maria
Brescancini - Objeto: Prestação de Serviços Técnicos
Profissionais Especializados ao Projeto nº 600-1398 -
Data da assinatura: 17/05/05 - Vigência: 18/05 à
02/06/05 - Valor total: R$ 5.940,00 - Recursos Orça-
mentários: Atividade: 5363 - Natureza: 339035

OES nº 0512/05 - Processo n.º 512/05 - Parecer AJ
nº 224/05 - Contratante: Fundação do Desenvolvimen-
to Administrativo - FUNDAP - Contratado: Lia Omuro -
Objeto: Prestação de Serviços Técnicos Profissionais

Especializados ao Projeto nº 600-1398 - Data da assi-
natura: 17/05/05 - Vigência: 18/05 à 18/06/05 - Valor
total: R$ 12.420,00 - Recursos Orçamentários: Ativida-
de: 5363 - Natureza: 339035

OES nº 0516/05 - Processo n.º 516/05 - Parecer AJ
nº 221/05 - Contratante: Fundação do Desenvolvimen-
to Administrativo - FUNDAP - Contratado: Heilio Koha-
ma - Objeto: Prestação de Serviços Técnicos Profissio-
nais Especializados ao Projeto nº 600-1403 - Data da
assinatura: 18/05/05 - Vigência: 19/05 à 23/09/05 -
Valor total: R$ 11.400,00 - Recursos Orçamentários:
Atividade: 5363 - Natureza: 339035

OES nº 0508/05 - Processo n.º 508/05 - Parecer AJ
nº 226/05 - Contratante: Fundação do Desenvolvimen-
to Administrativo - FUNDAP - Contratado: Cleusa
Pimentel - Objeto: Prestação de Serviços Técnicos Pro-
fissionais Especializados ao Projeto nº 600-1403 - Data
da assinatura: 18/05/05 - Vigência: 19/05 à 23/09/05 -
Valor total: R$ 4.800,00 - Recursos Orçamentários: Ati-
vidade: 5363 - Natureza: 339035

OES nº 0533/05 - Processo n.º 533/05 - Parecer AJ
nº 209/05 - Contratante: Fundação do Desenvolvimen-
to Administrativo - FUNDAP - Contratado: Nelson Mar-
coni - Objeto: Prestação de Serviços Técnicos Profissio-
nais Especializados ao Projeto nº 700-1397 - Data da
assinatura: 11/05/05 - Vigência: 01 dia - Valor total: R$
1.450,00 - Recursos Orçamentários: Atividade: 5361 -
Natureza: 339035

OES nº 0385/05 - Processo n.º 385/05 - Parecer AJ
nº 162/05 - Contratante: Fundação do Desenvolvimen-
to Administrativo - FUNDAP - Contratado: Jorge Luiz
de Castro - Objeto: Prestação de Serviços Técnicos Pro-
fissionais Especializados ao Projeto nº 800-1380 - Data
da assinatura: 02/05/05 - Vigência: 60 dias - Valor
total: R$ 3.000,00 - Recursos Orçamentários: Ativida-
de: 5363 - Natureza: 339035

CT nº 0426/05 - Processo n.º 426/05 - Parecer AJ nº
193A/05 - Contratante: Fundação do Desenvolvimento
Administrativo - FUNDAP - Contratado: Prestec Consul-
toria em gestão de Negócios Ltda. - Objeto: Prestação
de Serviços Técnicos Profissionais Especializados ao
Projeto nº 800-1380 - Data da assinatura: 02/05/05 -
Vigência: 210 dias - Valor total: R$ 20.370,00 - Recur-
sos Orçamentários: Atividade: 5363 - Natureza: 339035

OES nº 0510/05 - Processo n.º 510/05 - Parecer AJ
nº 227/05 - Contratante: Fundação do Desenvolvimen-
to Administrativo - FUNDAP - Contratado: Sergio Hen-
rique Passos Avelleda - Objeto: Prestação de Serviços
Técnicos Profissionais Especializados ao Projeto nº
800-1380 - Data da assinatura: 17/05/05 - Vigência:
18/05 à 08/12/05 - Valor total: R$ 6.289,80 - Recursos
Orçamentários: Atividade: 5363 - Natureza: 339035

OES nº 0514/05 - Processo n.º 514/05 - Parecer AJ
nº 228/05 - Contratante: Fundação do Desenvolvimen-
to Administrativo - FUNDAP - Contratado: Murilo
Lemos de Lemos - Objeto: Prestação de Serviços Técni-
cos Profissionais Especializados ao Projeto nº 800-1380
- Data da assinatura: 17/05/05 - Vigência: 18/05 à
29/09/05 - Valor total: R$ 2.880,00 - Recursos Orça-
mentários: Atividade: 5363 - Natureza: 339035

OES nº 0437/05-1 - Processo n.º 437/05 - Contra-
tante: Fundação do Desenvolvimento Administrativo -
FUNDAP - Contratado: Fabio Ricardo Ferreira - Objeto:
Prestação de Serviços Técnicos Profissionais Especiali-
zados ao Projeto nº 600-1383 - Data da assinatura:
03/05/05 - Vigência: 09/05 à 30/11/05 - Valor total: R$
3.847,20 - Recursos Orçamentários: Atividade: 5363 -
Natureza: 339035

OES nº 0460/05-1 - Processo n.º 460/05 - Contra-
tante: Fundação do Desenvolvimento Administrativo -
FUNDAP - Contratado: Marcelo da Silva Lessa - Objeto:
Prestação de Serviços Técnicos Profissionais Especiali-
zados ao Projeto nº 600-1383 - Data da assinatura:
03/05/05 - Vigência: 09/05 à 28/10/05 - Valor total: R$
2.404,50 - Recursos Orçamentários: Atividade: 5363 -
Natureza: 339035

OES nº 0461/05-1 - Processo n.º 461/05 - Contra-
tante: Fundação do Desenvolvimento Administrativo -
FUNDAP - Contratado: Marcos José Albino - Objeto:
Prestação de Serviços Técnicos Profissionais Especiali-
zados ao Projeto nº 600-1383 - Data da assinatura:
03/05/05 - Vigência: 09/05 à 30/11/05 - Valor total: R$
3.847,20 - Recursos Orçamentários: Atividade: 5363 -
Natureza: 339035

OES nº 0463/05-1 - Processo n.º 463/05 - Contra-
tante: Fundação do Desenvolvimento Administrativo -
FUNDAP - Contratado: jonas Onofre Gomes - Objeto:
Prestação de Serviços Técnicos Profissionais Especiali-
zados ao Projeto nº 600-1383 - Data da assinatura:
03/05/05 - Vigência: 09/05 à 30/11/05 - Valor total: R$
3.366,30 - Recursos Orçamentários: Atividade: 5363 -
Natureza: 339035

OES nº 0468/05-1 - Processo n.º 468/05 - Contratan-
te: Fundação do Desenvolvimento Administrativo - FUN-
DAP - Contratado: Osny Henrique Caldeira - Objeto: Pres-
tação de Serviços Técnicos Profissionais Especializados ao
Projeto nº 600-1383 - Data da assinatura: 03/05/05 -
Vigência: 09/05 à 30/11/05 - Valor total: R$ 3.366,30 -
Recursos Orçamentários: Atividade: 5363 - Natureza:
339035

OES nº 0471/05-1 - Processo n.º 471/05 - Contratan-
te: Fundação do Desenvolvimento Administrativo - FUN-

Diário Oficial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 24 de maio de 20054 – São Paulo, 115 (96)

ANEXO I

a que se refere o artigo 1º do Decreto nº 49.615, de 23 de maio de 2005

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA DA MACRO SÃO PAULO

DEMACRO

UNIDADE A QUE SE DESTINA DENOMINAÇÃO DA FUNÇÃO QUANTIDADE

Delegacias de Polícia dos 1º e 2º Distritos Policiais de Barueri Escrivão de Polícia Chefe 2

Delegacia de Polícia do 1º Distrito Policial de Itaquaquecetuba Escrivão de Polícia Chefe 1

ANEXO II

a que se refere o artigo 1º do Decreto nº 49.615, de 23 de maio de 2005

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA DE SÃO PAULO INTERIOR

DEINTER 3 - RIBEIRÃO PRETO

UNIDADE A QUE SE DESTINA DENOMINAÇÃO DA FUNÇÃO QUANTIDADE

Delegacia de Polícia do Município de Cravinhos Escrivão de Polícia Chefe 1

ANEXO III

a que se refere o artigo 1º do Decreto nº 49.615, de 23 de maio de 2005

DEPARTAMENTO DE IDENTIFICAÇÃO E REGISTROS DIVERSOS

DA POLÍCIA CIVIL - DIRD

UNIDADE A QUE SE DESTINA DENOMINAÇÃO DA FUNÇÃO QUANTIDADE

Delegacia de Polícia do Porto de Santos da Divisão Policial de Portos, 

Aeroportos, Proteção ao Turista e Dignitários Escrivão de Polícia Chefe 1

Atos do Governador
DESPACHOS DO GOVERNADOR, 
DE 23-5-2005
No processo SAA-41.242-2002, sobre convênio: “À

vista dos elementos de instrução constantes dos autos,
destacando-se a representação do Secretário de Agri-
cultura e Abastecimento e o parecer 498-2005, da AJG,
com adendo aposto pela Chefia respectiva, autorizo a
celebração de convênio entre o Estado, por meio da
referida Pasta, e a Universidade de São Paulo, por
intermédio da Escola Superior de Agricultura Luiz de
Queiroz - Esalq, visando à realização de estágio de alu-

nos do curso de Engenharia Agronômica, junto ao Ins-
tituto de Zootecnia, da Secretaria mencionada, nos
moldes propostos pelos partícipes, observadas as nor-
mas legais e regulamentares atinentes à espécie, as
recomendações assinaladas no citado parecer e no
despacho que se lhe seguiu.”

No correio eletrônico de 18-5-05-SJEL, sobre apro-
vação de convênios: “À vista da manifestação da
Secretaria da Juventude, Esporte e Lazer e nos termos
do art. 1º do Dec. 46.728-2002, aprovo a celebração
dos convênios entre aquela Pasta, representando o
Estado, e os municípios e as entidades relacionados
nos Anexos I e II, respectivamente, observado o dispos-
to nos arts. 2º e 3º do referido decreto e os demais pre-
ceitos legais e regulamentares atinentes à matéria.”

ANEXO I

MUNICÍPIO OBJETO VALOR (R$)

Birigui Realização do 49º Jogos Regionais(6ª Região Esportiva). 220.000,00

Marília Realização da 5ª Copa de Handebol do Estado de São Paulo. 26.000,00

Praia Grande Realização do 49º Jogos Regionais (1ª Região Esportiva). 230.000,00

São Caetano do Sul Participação da Delegação Paulista nos Jogos Abertos Brasileiros. 130.000,00

ANEXO II

ENTIDADE OBJETO VALOR (R$)

Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais de Altinópolis - Apae Olimpíada Regional das APAEs. 95.000,00

Confederação Brasileira de Luta de Braço (Indaiatuba) XXVII Campeonato Brasileiro de Luta de Braço e XVIII 
Campeonato Brasileiro de Luta de Braço para Portadores de Deficiência. 19.879,00

Federação Paulista de Bocha e Bolão (São Paulo) XXI Campeonato Estadual Masculino Interseleções. 40.000,00

Federação Paulista de Futebol Amador (Americana) Campeonato Paulista de Futebol Feminino 2005. 236.582,50

Federação Paulista de Judô Paraolímpico (São Paulo) Torneio Interclubes de Judô Paraolímpico. 40.510,00

Federação Paulista de Luta Olímpica (São Paulo) IV Campeonato Paulista de Luta Olímpica. 68.500,00

Federação Paulista de Pesca e Lançamento (São Paulo) Realização de 5 etapas do Campeonato Paulista de Pesca e de 
Lançamento e 1 etapa do Campeonato Paulista de Pesca e Lançamento 
Limitado. 35.000,00


